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 مقدمه

مایلادی  2020در ساا   1نوشتۀ بئاتریس گروندلر در انتشارات دانشگاه هاروارد ظهور کتاب در زبان عربی
عربی در  گروندلر، پژوهشگر مطالعات عربی و استاد زبان و ادبیات 2صفحه به چاپ رسیده است. 262در 

را از  5میلادی جایزۀ لایب نیاتس 2017او در سا   4و رئیس انجمن شرقی آمریکاست. 3دانشگاه آزاد برلین
بنیاد تحقیقات آلمان دریافت کرد. علایق پژوهشی گروندلر بر ادبیات کهن عرب، تااریخ کتااب و نگاارش 

فرهنگ  کتگاب ل گز  ز گری مانناد عربی و مراحل گسترش آن متمرکز است. او غیر از کتاب حاضر، آثار دی
 نیز در این زمینه دارد. 7توسعه خطوط عربی:  ز عصر ن طی تا لرن  ول  سلامی و  6چاپ

ها اند که ازجملۀ آنپژوهشگران دیگری نیز چون گروندلر به بررسی ظهور کتاب در زبان عربی پرداخته
 10و جاناتاان بلاو  9در صگرر  سگلا  شگااهی و متتگوبو مقاالات او در کتااب  8توان به گریگور شولرمی

 اشاره کرد. 11کتاب تاریخ و تأثیر کاغذ در جهان  سلا نویسندۀ 

 توصیف

پردازد. نویسنده با ردیاابی ی دو  و سو  هجری میهاطی قرن 12این کتاب به دوران شکوفایی تمدن اسلامی
وشتاری به زبان عربی در این دوره از ی نهای علما، شعرا، وراقان و مالکان کتاب، توسعۀ شیوههانوشتهدست

 انقاالاب کتاااب در خاااور نزدیاا  »دهااد کااه نویساانده آن را دورۀ تفصاایل شاار  میعصاار عساساای را به
. 4. وراقاان 3. شاعرا 2. علما 1نامد. کتاب حاضر شامل مقدمه و چهار فصل است: می« اسلامی -عربی 

ها، فهرسات منااب ، علائا  و اختصاارات، یادداشات ،مالکان و خوانندگان کتاب. در پایان کتاب نیز نتیجه
                                                 

1. Harvard University. 
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6. Book Culture before Print: The Early History of Arabic Media. The American University of Beirut, The Margaret Weyerhaeuser Jewett Chair of 

Arabic. Occasional Papers, 2012. 

7  . The Development of the Arabic Scripts: From the Nabatean Era to the First Islamic Century. Harvard Semitic Studies 43, Atlanta: Scholars Press, 

1993. 

8. Gregor Schoeler. 
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10.  Jonathan Bloom. 

11. The History and Impact of Paper in the Islamic World. 
گرفته در جهان اسلا  و فراتار از چناد کشاور عربای های متعدد، تمدن شکلاستفاده کرده است، مراد وی در مثا « Arabic». اگرچه نویسنده در متن از واژۀ 12

 است. 
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ها و آثار، فهرست موضاوعات و اصاطلاحات سپاسگزاری، فهرست تفصیلی مطالب و اشکا ، فهرست نا 
 قرار دارد.

عنوان یکای اسلامی به -گروندلر در مقدمۀ خود بر نقش محوری انقلاب کتاب در خاور نزدی  عربی 
کید می از نقاط عطف نادیده گرفته شده کند و تاأثیر آن را باا تاأثیر صانعت چااپ باا در تاریخ ارتساطات تأ

ترین کتابخانۀ اروپا بایش کند که در آن زمان، بزرگکند. وی اشاره میحروف متحرک و اینترنت مقایسه می
ی جهان اسلا  در آن زمان بدون شا  دارای مجموعاۀ هاکه کتابخانهجلد کتاب نداشت؛ درحالی 200از 

کتااب، ازجملاه چنادین  000/000/1تاا  000/200ر بزرگی بودند و تنها پنج کتابخانه در بغداد بین ابسی
هاا دسترسای زماان باه آنطور ه داده بودند تا خوانندگان متعدد بتوانند باهنسخه از هر اثر را در خود جای 

ی باه ایان پیشارفت و بای خطای در زباان عرهاداشته باشند. نویسنده برای درک چگونگی دستیابی نساخه
تاوان باه وجاود هاا میدهد که ازجمله آنکوشد تعدادی از عوامل مؤثر بر این امر را ارائه گسترش سری  می

بودن کاغذ اشاره کرد. وی در اداماه، باه پارچه، ادبیات متداو  شفاهی و در دسترس زبان نوشتاری ی ی  
پاردازد را هاا میمسائلی را که در فصو  بعدی به آن ها وترسی  خطوط اصلی پژوهش خود پرداخته و بحث

 بیان کرده است.
 ( و 831ق/ 216شناس مه ، الأصمعی )د. با تمرکز بر دو لغت« علما»نویسنده در فصل او  با عنوان 

عناوان ی متفااوت علماا باه کتااب باههااگیری (، جهت825ق/ 210ابوعسیده معمر بن مثنای )د. حادود 
دهد. در فصل دو ، با تمرکز بر دو شاعر عساسای، دعسال خزاعای )د. نتقا  دانش را نشان میاای برای وسیله
پردازد. در فصل ساو  باه  ( به رابطۀ شاعران با کتاب می845ق/ 231 ( و ابو تما  طایی )د. 860ق/ 246

دازد کاه باه گفتاۀ رپاها با نویسندگان کتاب و اناواع وراقاان میسه  وراقان در تولید کتاب عربی و رابطۀ آن
ی تراج  و اخسار ادبی اغلب نادیده گرفته شاده اسات. باا وجاود ایان هاگروندلر، نقش این وراقان در کتاب

کید میها که گروندلر بر آنچالش تگاریخ هاا در کتااب ی موجاود در ماورد آنهااکند، او از اندک دادهها تأ
 کند. ها استفاده میی ادبی دربارۀ آنها ( و از معدود گزارش1347ق/ 748ذهسی )د.   سلا 

گروندلر پس از بحث دربارۀ این عناصر مؤثر و کلیدی در انقلاب کتاب در عصار عساسایان، در فصال 
پردازد و برخی از مفااهی  رایاج در ماورد کتااب در آن دوره را روشان چهار  به مسحث استفاده از کتاب می

هاا آوری کتابز: مالکان و خواننادگان کتااب کاه مشاتاق جما ااند سازد. برخی از این مفاهی  عسارتمی
دهندۀ وضاعیت ها به ی  ویژگی که نشاانشدن آنی شخصی و چگونگی تسدیلهابودند؛ ساخت کتابخانه

 شد.ای برای اتها  به برخی از افراد میها، بهانهاجتماعی بود؛ و اینکه چگونه داشتن برخی کتاب
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 تحلیل

پاردازد و بار ی دو  و سو  هجری  میهااضر به دوران شکوفایی تمدن اسلامی در سدهحگروندلر در کتاب 
کید می  کند.نقش محوری کتاب به زبان عربی در این شکوفایی تأ

ها و ها تحقیاق و مطالعاۀ نویسانده در منااب  عربای اسات کاه در یادداشاتکتاب حاضر حاصل سا 
کید نویسند ،  لاهرست،  لأغانیبر مناب  گوناگون به زبان عربی چون  هفهرست مناب  کتاب مشهود است. تأ

دهد و تلاش او برای ارائۀ تصویری درونی از فرهنگ و غیر آن، ارزش علمی کتاب را افزایش می تاریخ بغر د
 دهد. کتاب اسلامی را نشان می

باه زباان عربای و  کند که دربارۀ کتاب و نگارشنویسنده، از بسیاری از مطالعات غربی نیز استفاده می
ای ناو و باا تکیاه و تمرکاز بار اند. گروندلر کتاب حاضر را باه شایوهرابطۀ آن با روایت شفاهی نگاشته شده

ای ی برجستههاکند که در هر فصل، بر شخصیتنشان میی برجسته نگاشته است. وی خاطرهاشخصیت
کند که ی دیگر کم  میهای از شخصیتبسیار یهاشدن نمونهها به روشنکند که این شخصیتتمرکز می

کنناد کاه ها، تصویری چند وجهی و جام  ارائاه میها موجود است. این گزارشجزئیات کمتری دربارۀ آن
یی از هااآوری پارهدهندۀ بسیاری از موارد مشابه است. به نظر گروندلر، این روش ترجیح دارد به جم نشان

کناد. لازماۀ ایان رویکارد تأمال لف که متن را مغشوش و خواندن را دشوار میی مختهامتون کوچ  با نا 
هاا در منااب  باه های محدود و مه  و ردیابی اخساار آنبسا استدلا  شود که شروع از شخصیتاست و چه

حاا ، ی مختلف، همواره به تصویری جام  از این موضوعات منجر نخواهاد شاد. بااینهاجای شخصیت
گشااید و تحقیقاات، مقایساه و بررسای بیشاتری را ی جدیاد میهایی تازه را برای پژوهشهافقاین مسئله ا

 طلسد.می

 گیریارزیابی و نتیجه

ظهور کتاب باه زباان »جای کرد و بهاحتیاط بیشتری می« عربی»شایسته بود که نویسنده در استفاده از واژۀ 
و غیار آن، و « اسالامی -ظهاور کتااب عربای »یا « ظهور کتاب در جهان اسلا »، از عساراتی چون «عربی

کارد تاا خوانناده درباارۀ مفهاو  ایان واژه دچاار اساتفاده می« فرهنگ اسلامی»از « فرهنگ عربی»جای به
در ایان کتااب، آثاار « کتااب عربای»کارد کاه منظاور از سردرگمی نشود، یا حاداقل در مقدماه اشااره می

اند و وجه اشتراک و وحادت ونی است که به زبان عربی تألیف شدهی گوناگهانویسندگان مسلمان با ملیت
ی پایان کتاب هاجای یادداشتاین آثار، زبان عربی است نه قومیت عربی. همچنین بهتر بود که نویسنده به

کارد کاه الستاه نیااز میکرد تا خواننده را از صرف زمان برای پیداکردن ارجاعاات بیاستفاده می نوشتاز پا
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توان احتما  داد بخشی از سیاست ناشر اثر باشد. نویسنده در تألیف اثر تنها باه اساتفاده از متاون کهان می
ی متأخر در زبان عربی و نیز فارسی در ایان زمیناه اساتفاده نکارده اسات. هاعربی بسنده کرده و از پژوهش

اعث ساردرگمی خوانناده بارای نویسنده همچنین در برخی از موارد از واژگان تخصصی استفاده نکرده که ب
 شود.ها مییافتن معاد  برای آن

رغ  مقدمۀ جام  کتاب، مقدمۀ آغاز هر فصل بسیار مختصار از دیگر نقدهای وارد بر کتاب اینکه علی
ای مختصر از مطالاب ارائاه شاده اسات؛ نوشته شده است. گذشته از این، با اینکه در پایان هر فصل نتیجه

 فاقد نتیجه هستند. ی دو و چهارهافصل
از نقاط قوت کتاب اینکاه نویسانده متنای سااده و روان ارائاه کارده اسات. در پایاان کتااب، علائا  و 

ها، آثار، موضوعات و اصطلاحات قرار دارد که بازیابی اطلاعاات را بارای اختصارات، فهرست اشکا ، نا 
کنند و لزوماا  در اداماۀ ظ  خاصی پیروی نمینماید. از آنجا که فصو  چهارگانۀ کتاب از نخواننده آسان می

طور جداگانه مطالعه کرد. نویسنده در تألیف اثار حاضار از شاواهد توان هر فصل را بهیکدیگر نیستند؛ می
هاا در ضامن ها و گزارشخصوص در فصل مربوط به شعرا، بهره برده اسات. اساتفاده از داساتانشعری، به

و ترغیب خواننده به خواندن آن شده است. کتاب همچنین شاامل  موضوعات کتاب، باعث جذابیت کتاب
ی خطی مربوط به دورۀ مورد بحث اسات و ذیال هار تصاویر، توضایحات هاتصاویری از خطوط و نسخه

 تنها بارای متخصصاان زباان عربای، بلکاه بارای هار خواننادۀ  کاملی دربارۀ آن ارائه شده است و کتاب نه
 کتاب نوشته شده است.  شنگار مندی به تاریخعلاقه

مندان تاریخ تنها به پژوهشگران حوزۀ مطالعات اسلامی، بلکه به پژوهشگران و علاقه مطالعۀ این اثر نه
 شود.کتاب توصیه می

 


